持上市公司股份或者处置其已拥有权益的股份的计划。 收购人兴湘集团承诺在非公开发行中认

购的股票自发行人本次非公开发行股票结束之日起36个月内不得转让。

三、本次收购履行的相关程序

（一）本次收购已履行的相关程序

1、签署一致行动协议

2020年6月17日，湖南省国资委下发《关于湖南兴湘投资控股集团有限公司认购湘潭电机股

份有限公司非公开发行股票方案调整有关事项的意见函》（湘国资产权函【2020】52号），同意

兴湘集团、兴湘并购基金及湘电集团成为一致行动人。

2、认购上市公司非公开发行股票

（1）兴湘集团召开第三届董事会2020年第一次会议，审议通过了认购上市公司非公开发行

股票的事项。

（2）本次非公开发行有关事宜已经湘电股份第七届董事会第二十二次会议及第七届董事会

第二十七届会议审议通过。

（3）本次非公开发行有关事宜已取得湖南省国资委批复。

（4）本次非公开发行有关事宜已取得国防科工局批准。

（二）本次收购尚需履行的相关程序

本次发行尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议通过本次非公开发行方案。

2、中国证监会核准本次非公开发行股票申请。

第四节收购方式

一、收购人及其一致行动人在上市公司中拥有的权益情况

（一）本次收购前收购人及其一致行动人在上市公司中拥有的权益情况

本次收购前， 兴湘集团、 兴湘并购基金及湘电集团分别持有上市公司16,811,594股股份、

119,401,448股股份及180,990,081股股份，分别占上市公司总股本的1.78%、12.62%和19.14%。

兴湘集团、 兴湘并购基金及湘电集团合计持股数量为317,203,123股， 占上市公司总股本的

33.54%。

（二）本次收购后收购人及其一致行动人在上市公司中拥有的权益情况

因兴湘集团参与认购上市公司非公开发行股票，按发行数量的上限测算，在本次非公开发行

完成后，兴湘集团、兴湘并购基金和湘电集团将合计持有上市公司526,320,698股股份，占上市

公司总股本的45.57%。

此外，根据一致行动协议，本次非公开发行完成后，兴湘集团、兴湘并购基金将其持有的上市

公司全部股份（占发行后总股本的29.90%）对应的表决权委托给湘电集团行使，按发行数量的上

限测算，在协议有效期内，湘电集团可行使湘电股份共计45.57%股份所对应的表决权。

本次收购前后， 湘电集团的控股股东地位保持不变。 上市公司实际控制人仍为湖南省国资

委，实际控制人亦未发生改变。

本次收购前后，兴湘集团、兴湘并购基金及湘电集团的持股情况及拥有表决权情况如下表所

示：

公司名称

本次收购前 非公开发行完成后

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

表决权比例

（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

表决权比

例（%）

湘电集团 180,990,081 19.14 19.14 180,990,081 15.67 45.57

兴湘集团 16,811,594 1.78 1.78 225,929,169 19.56 -

兴湘并购基

金

119,401,448 12.62 12.62 119,401,448 10.34 -

合计 317,203,123 33.54 33.54 526,320,698 45.57 45.57

二、收购方案

本次收购的方式为兴湘集团参与认购上市公司非公开发行股票。

2020年2月19日， 上市公司披露 《2020年度非公开发行股票预案》（以下简称 “非公开预

案” ），根据非公开预案，本次发行对象为兴湘集团，按发行数量的上限测算，发行完成后，兴湘集

团持有上市公司的股份数量将增加209,117,575股。

本次非公开发行股票完成后，兴湘集团、兴湘并购基金将合计持有上市公司345,330,617股

股份，占发行完成后上市公司总股本的29.90%；湘电集团持有上市公司180,990,081股股份，占

发行完成后上市公司总股本的15.67%；兴湘集团、兴湘并购基金和湘电集团将合计持有上市公司

45.57%的股份，持股比例超过30%，兴湘集团及其一致行动人将触发要约收购义务。

此外，根据一致行动协议，本次非公开发行完成后，兴湘集团、兴湘并购基金将其持有的全部

股份（占发行后总股本的29.90%）对应的表决权委托给湘电集团行使，按发行数量的上限测算，

在协议有效期内，湘电集团可行使湘电股份共计45.57%股份所对应的表决权。

三、本次收购相关协议的主要内容

（一）《附条件生效的股份认购协议》及其《补充协议》

1、协议主体

发行人（甲方）：湘潭电机股份有限公司

认购人（乙方）：湖南兴湘投资控股集团有限公司

2、标的股票的认购价格、认购数量、认购方式和支付方式

[…]

易、大宗交易、协议转让等进行减持时，甲方享有优先减持权，但甲方拟进行减持时须至少提前5

个工作日书面通知乙方。同时，乙方通过二级市场竞价交易、大宗交易、协议转让等方式进行减持

时至少须提前15个工作日书面征求甲方意见并取得甲方书面同意后方可进行减持。

6、违约责任

双方同意并确认，如任何一方（简称“违约方” ）实质性地违反本协议项下所作的任何一项

约定， 或实质性地不履行本协议项下的任何一项义务， 即构成本协议项下的违约 （简称 “违

约” ），因此利益受损的不违约方（“守约方” ）有权要求违约方在合理期限内纠正或采取补救措

施。 如违约方在合理期限内或在相关守约方书面通知违约方并提出纠正要求后的10日内仍未纠

正或采取补救措施的，则守约方有权要求强制履行违约方在本协议项下的义务，并要求违约方给

予相应损害赔偿。

四、权利限制情况

截至本报告书摘要签署日， 收购人兴湘集团及其一致行动人兴湘并购基金分别持有上市公

司16,811,594股股份和119,401,448股股份， 兴湘集团及兴湘并购基金所持有的股份不涉及股

权质押、冻结等任何权利限制事项。

截至本报告书摘要签署日，一致行动人湘电集团持有上市公司180,990,081股股份，其股份

质押情况如下：

股东名称

持股情况 质押情况

持股数量（万

股）

持股比例

（%）

质押数量

（万股）

质押比例

（%）

质押数/总股本

（%）

湘电集团 18,099.01 19.14 17,717.78 97.89 18.73

第五节免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购前，收购人兴湘集团及其一致行动人拥有权益的股份已超过30%，若收购人兴湘集

团成功认购上市公司本次非公开发行股票，兴湘集团及其一致行动人将触发要约收购义务。

根据《收购管理办法》的第六十三条：“有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：

……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导

致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的30%，投资者承诺3年内不转让本次向其

发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约；……”

兴湘集团作为上市公司本次非公开发行股份的认购对象， 承诺认购的本次非公开发行股份

自本次非公开发行结束之日起36个月内不转让，经上市公司股东大会批准豁免本次要约后，收购

人可免于发出要约。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前后，兴湘集团、兴湘并购基金及湘电集团的持股情况及拥有表决权情况如下表所

示：

公司名称

本次收购前 非公开发行完成后

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

表决权比例

（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

表决权比

例（%）

湘电集团 180,990,081 19.14 19.14 180,990,081 15.67 45.57

兴湘集团 16,811,594 1.78 1.78 225,929,169 19.56 -

兴湘并购基

金

119,401,448 12.62 12.62 119,401,448 10.34 -

合计 317,203,123 33.54 33.54 526,320,698 45.57 45.57

本次收购前，上市公司股权结构图如下：

本次收购后，上市公司股权结构图如下：

第六节其他重大事项

截至本报告书摘要签署日，收购人已按有关规定对本次收购的相关信息进行了如实披露，不存在

根据中国证监会和证券交易所规定应披露未披露的其他重大信息。

收购人声明

本人（本单位）承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、

准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

承诺方：湖南兴湘投资控股集团有限公司（盖章）

法定代表人（签字）：

杨国平

年 月 日

一致行动人声明

本人（本单位）承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、

准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

承诺方：湖南兴湘并购重组股权投资基金企业（有限合伙）（盖章）

执行事务合伙人委派代表（签字）：

闫瑞增

年 月 日

一致行动人声明

本人（本单位）承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、

准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

承诺方：湘电集团有限公司（盖章）

法定代表人（签字）：

周健君

年 月 日

湖南兴湘投资控股集团有限公司（盖章）

法定代表人（签字）：

杨国平

湖南兴湘并购重组股权投资基金企业（有限合伙）（盖章）

执行事务合伙人委派代表（签字）：

闫瑞增

湘电集团有限公司（盖章）